UBND TỈNH LẠNG SƠN

    SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO & DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-QLVHGĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lạng Sơn, ngày     tháng 5 năm 2023

   V/v triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc

gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật

      Phòng, chống tác hại của thuốc lá

Kính gửi: - Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện.

 Thực hiện Công văn số 1029/BCĐ, ngày 15/5/2023 của Ban chỉ đạo phòng,

chống tác hại thuốc lá tỉnh về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn

vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao thành

phố; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện theo chức năng,

nhiệm vụ đẩy mạnh các hoạt động cụ thể như sau:

 1. Căn cứ điều kiện thực tế tại các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức hội nghị, diễu

hành và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác về tác hại của việc sử dụng

thuốc lá và luật phòng chống tác hại của thuốc lá (PCTH thuốc lá) với các nội

dung:

 - Tác hại của thuốc lá điếu và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha,...

 - Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người đứng

đầu các địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút

thuốc (Điều 6, Điều 11, Điều 12, Điều 14 Luật PCTH thuốc lá).

 - Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói

thuốc lá, quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút thuốc tại địa điểm có

quy định cấm (Điều 7 Luật PCTH thuốc lá).

 - Nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13): không hút thuốc tại địa điểm quy

định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh,

người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút

thuốc lá tại địa điểm được phép hút thuốc lá.

 - Các hành vi bị nghiêm cấm trong PCTH thuốc lá (Điều 9 Luật PCTH thuốc

lá).

2

(Gửi kèm theo Công văn này các khẩu hiệu, nội dung truyền thông về phòng,

chống tác hại của thuốc lá để Quý cơ quan tham khảo, thực hiện, tài liệu có thể tải

về từ trang web http://vinacosh.gov.vn).

 2. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về PCTH thuốc lá và môi

trường không khói thuốc theo quy định của PHTH thuốc lá:

 - Tổ chức thực hiện nghiêm Luật PCTHTL; đưa nội dung PCTHTL vào kế

hoạch hoạt động hằng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy

chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị; treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có

quy định cấm hút thuốc.

 - Treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như: Khu vực

trong nhà tại nơi làm việc của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công

lập, doanh nghiệp, tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề

nghiệp và nơi làm việc trong nhà khác, nhà hàng, quán cà phê, cơ sở dịch vụ ăn

uống, cơ sở dịch vụ vui chơi giải trí, nhà ga, bến tàu, bến xe, cơ sở tôn giáo, tín

ngưỡng, trung tâm hội nghị, nhà văn hóa, rạp chiếu phim, câu lạc bộ, nhà thi đấu thể

thao, quán karaoke, trên phương tiện giao thông công cộng và địa điểm công cộng

khác: Khách sạn, nhà nghỉ, nhà khách và cơ sở lưu trú du lịch khác.

 - Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp ngăn ngừa sử dụng thuốc lá trong

các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và việc hiếu, hỷ.

 - Thực hiện nghiêm quy định nghiêm cấm quảng cáo, khuyến mãi, tài trợ của

các công ty sản xuất, kinh doanh sản phẩm thuốc lá.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và

Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;(T/h)

- Sở Y tế (CQ thường trực BCĐ); (B/c)

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ(HVĐ).

  KT.GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

                        Phan Văn Hòa

http://vinacosh.gov.vn/

		2023-05-19T09:16:19+0700

		2023-05-19T09:56:38+0700

		2023-05-19T09:56:38+0700

		2023-05-19T09:56:38+0700